
第55号
GUNMA PREFECTURAL CANCER CENTER NEWS

発行：令和6年6月 発行元：群馬県立がんセンター

副院長

尾嶋　仁

就任のご挨拶
　令和６年４月より副院長およびがん相談支援センター長を拝命いたしました尾
嶋 仁と申します。私は太田市出身で太田高校卒業後、富山医科薬科大学に進学、
群馬大学外科に入局しました。医師になり３年目に当センターで麻酔科、ＩＣＵ、
外科の研修を行いました。その後も数回当センター外科で研修し消化器外科（食
道がん、胃がん、大腸がん）、呼吸器外科、乳腺科において手術の基礎を勉強し
ました。平成２１年より当センター消化器外科部長として勤務し現在に至ってい
ます。
　消化器外科領域では、鏡視下手術に力を入れ、周術期合併症の多い食道がんで
は手術適応症例は全例鏡視下手術に変更し低侵襲化を目指すと共に、周術期リハ
ビリプログラム等チーム医療を行い合併症の低減化を行いました。大腸癌でも基
本的には全例鏡視下手術を目指し低侵襲化を行なっています。令和元年にロボッ
ト支援手術（ダビンチ）が導入され、立ち上げから定型化まで行なっており、食
道がん、胃がん、大腸がんでは鏡視下手術からロボット支援手術に移行しまし
た。消化器全領域においてロボット支援手術の指導者であるプロクターを取得し
て、最新の手術を行える術者の育成に取り組んでいます。
　がん相談支援センターは、がんに関する相談窓口です。患者さんだけでなく、
ご家族や、その病院に通っていない地域の方々など、どなたでも無料・匿名で利
用でき、面談または電話で相談することができます。治療のこと、療養生活、制
度やサービスのこと、不安なこと、お金のこと、仕事のことなど相談できます。
患者さん、ご家族が安心して治療を受けられるようがん相談支援センターの機能
を充実していきたいと思います。
　群馬県のがん対策として生活習慣病検診等管理指導協議会で、胃・大腸がん部
会を担当しています。がんを早期に発見するには定期的な検診を受診することが
大切です。検診率の目標ラインは６０％ですが、群馬県の現状では目標値に届い
ていません。胃がん検診では５０歳以上が対象で胃部X線検査では毎年、胃内視鏡
検査では２年に１回の受診となっています。大腸がん検診は４０歳以上を対象に
便潜血検査が必要です。症状がある方は、検診に関わらず医療機関の受診が必要
です。検診率の向上と検診で異常を認めた場合の精密検査受診率の向上に尽力し
てまいります。
　最後に、全国的に外科医不足が問題になっています。都市部への医師集中で地
方では医師不足になる可能性があります。高度な手術手技の教育、指導医の育成
を行うことにより当センターも若手外科医の確保に努めています。医師の確保は
最終的には質の高い医療の提供につながり患者さんに還元できると思います。患
者さんとご家族が、安心して安全なな医療を受けられるよう、職員一同日々修練
して参ります。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。



　２０２４年４月より赴任いたしました、吉田知典と申します。生まれは前橋です。
これまでは群馬県内で消化器一般外科の研鑽を積んでまいりました。直近では前橋
赤十字病院に５年間勤務し、消化器癌や救急疾患の治療に従事しており、ロボット
支援下手術の導入も経験することができました。癌専門施設での勤務は初めてです
が、患者さんの気持ちに寄り添い、より良い医療を提供できるように努力してまい
ります。何卒よろしくお願い申し上げます。

消化器外科　吉田 知典

GUNMA PREFECTURAL CANCER CENTER

　２０２４年４月より呼吸器外科に赴任いたしました大沢郁と申します。昨年度ま

で前橋赤十字病院に勤務し、肺癌や外傷、感染症、その他の良性疾患などの胸部手

術に従事し研鑽を積んで参りました。当院を受診される患者様に、安全で質の高い

医療を提供できるように努めて参ります。よろしくお願いいたします。

呼吸器外科　大沢 郁

　２０２４年４月から赴任した齋藤慧と申します。昨年度まで群馬大学医学部附属
病院に勤務し、造血器腫瘍を中心とした診療に携わってきました。東毛地区におい
ては造血器疾患を専門的に診療する医療機関が少ないにもかかわらず、多くの患者
さんがいらっしゃるという実情があります。それを少しでも解消できるように尽力
していきたいと思います。よろしくお願いいたします。

　２０２４年４月から赴任した齋藤慧と申します。昨年度まで群馬大学医学部附属
病院に勤務し、造血器腫瘍を中心とした診療に携わってきました。東毛地区におい
ては造血器疾患を専門的に診療する医療機関が少ないにもかかわらず、多くの患者
さんがいらっしゃるという実情があります。それを少しでも解消できるように尽力
していきたいと思います。よろしくお願いいたします。

血液内科　齋藤 慧

新任医師紹介新任医師紹介

　４月より乳腺科に赴任しました徳田尚子と申します。昨年度まで高崎総合医療セ

ンターに勤務し主に乳癌、甲状腺疾患の治療に従事しておりました。当院では乳癌

に対する手術や化学療法を担当させていただきます。患者さんの気持ちに寄り添っ

た適切な治療を提供できるよう、努めて参ります。よろしくお願い致します。

　４月より乳腺科に赴任しました徳田尚子と申します。昨年度まで高崎総合医療セ

ンターに勤務し主に乳癌、甲状腺疾患の治療に従事しておりました。当院では乳癌

に対する手術や化学療法を担当させていただきます。患者さんの気持ちに寄り添っ

た適切な治療を提供できるよう、努めて参ります。よろしくお願い致します。

乳腺科　徳田 尚子



GUNMA PREFECTURAL CANCER CENTER

　泌尿器科の新任医師として、皆さまにご挨拶申し上げます。患者さま一人ひとり
の生活の質の向上を目指し、最新の治療技術と熱意をもって診療にあたります。泌
尿器系の問題は非常にプライベートなものであり、話しにくいことも多いですが、
どうぞ遠慮なくご相談ください。患者様との信頼関係を最も大切にし、安心して治
療を受けていただけるよう努めます。これからの診療を通じて、皆様の健康を支え
る存在となれれば幸いです。よろしくお願いします。

　泌尿器科の新任医師として、皆さまにご挨拶申し上げます。患者さま一人ひとり
の生活の質の向上を目指し、最新の治療技術と熱意をもって診療にあたります。泌
尿器系の問題は非常にプライベートなものであり、話しにくいことも多いですが、
どうぞ遠慮なくご相談ください。患者様との信頼関係を最も大切にし、安心して治
療を受けていただけるよう努めます。これからの診療を通じて、皆様の健康を支え
る存在となれれば幸いです。よろしくお願いします。

泌尿器科　根井 翼

　４月から緩和ケア科に赴任いたしました中曽根拓也と申します。昨年までは精神
科医として県立精神医療センターで勤務していました。昨年までの精神科医として
の経験を活かし、心のケアを含めた緩和ケアの提供に努めていきます。また、多職
種で連携しながら全人的な医療を提供することを目指します。どうぞよろしくお願
いします。
　以上よろしくお願いいたします。

緩和ケア科　中曽根 拓也

　２０２４年４月より婦人科に赴任致しました、渡邉修平と申します。昨年度まで
は群馬大学病院や前橋赤十字病院で勤務しておりました。
　日々進歩する癌治療を学ぶため、日夜勉強し研鑽を積んでおります。様々な不安
を抱えていらっしゃる患者様に適切な医療を提供し、安心して医療を受けていただ
けるように今後も努めていく所存です。まだまだ新参者ですが、よろしくお願いい
たします。

　２０２４年４月より婦人科に赴任致しました、渡邉修平と申します。昨年度まで
は群馬大学病院や前橋赤十字病院で勤務しておりました。
　日々進歩する癌治療を学ぶため、日夜勉強し研鑽を積んでおります。様々な不安
を抱えていらっしゃる患者様に適切な医療を提供し、安心して医療を受けていただ
けるように今後も努めていく所存です。まだまだ新参者ですが、よろしくお願いい
たします。

婦人科　渡邉 修平

　２０２４年４月より群馬県立がんセンターで勤務しております、形成外科の石原
良平と申します。
　主に、乳がんに対する乳房切除後の乳房再建をはじめとする再建手術や、皮膚腫
瘍治療、傷の管理を中心に診療させていただきます。
　地域の患者様の力に少しでもなれるよう精一杯尽力してまいりますので、気にな
ることがありましたら気軽にご相談ください。
　どうぞよろしくお願い申し上げます。

　２０２４年４月より群馬県立がんセンターで勤務しております、形成外科の石原
良平と申します。
　主に、乳がんに対する乳房切除後の乳房再建をはじめとする再建手術や、皮膚腫
瘍治療、傷の管理を中心に診療させていただきます。
　地域の患者様の力に少しでもなれるよう精一杯尽力してまいりますので、気にな
ることがありましたら気軽にご相談ください。
　どうぞよろしくお願い申し上げます。

形成外科　石原 良平

　４月より泌尿器科医として着任致しました松本昂樹と申します。昨年度までは前
橋赤十字病院及び群馬大学附属病院に勤務しておりました。
　泌尿器科医としての日はまだまだ浅く、知識・技術共に至らぬ点があるかとは思
います。その中でも、チームの一員として自分の持てる力を十分に活用して、患者
さんにより良い医療を提供できるよう知識を身につけ技術を磨いて行く所存です。
日々精進して参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。

泌尿器科　松本 昴樹

よろしくお願いいたします。



群馬県立がんセンター
〒373－8550

ＵＲＬ https://www.gunma-cc.jp
TEL.0276－38－0771 ㈹ FAX.0276－38－0614

群馬県太田市高林西町617－1

大豆インキを使用しています

診療予約 ＊初診、再診ともに予約制です。

●初診紹介予約制について
当センターは「完全紹介予約制」です。初めて受診される方はあらか
じめ電話で診療日時の予約をしていただき、診療当日は必ず主治医の
紹介状（診療情報提供書）をお持ちください。また、再来の方も予約
制となっておりますので、事前に予約をおとりください。

●がん検診について

0276-38-0762予約専用電話
0276-60-0615連携室 FAX

当センターでは、がんの検診（一次検診）は行っておりません。市町
村の検診や人間ドックをご利用ください。検診で異常を指摘された方
の診療は行っております。

電話受付時間／平　日：午前 9時～午後 5時
　　　　　　　土曜日：午前 9時～午後 1時

休診日／土・日曜日、祝日、年末年始

※ただし、診療を希望される前日の午後 1時までに連絡してください。
　また、土曜日は初診予約のみの方になります。

407

17

354

142

がんセンター入口 高林牛沢安養寺 がんセンター入口

GS

太田市
尾島庁舎

太田市役所

館林ＩＣ

太田駅

至北関東自動車道

東武線
至前橋

至伊勢崎 至大泉・館林

刀水橋新上武大橋

至熊谷至熊谷

利　根　川

太田南中
文

上
武
国
道 東

北
自
動
車
道

群馬県立
がんセンター

外来診療のご案内（外来担当医一覧表） 令和6年6月1日現在
金木水火月区　　　　　　分

内　科

第 一 外 来

第 二 外 来

放 射 線 科

外　科

消　化　器

血　　　液

呼　吸　器

内分泌・糖尿病

消　化　器

乳　　　腺

呼　吸　器

形　　　成

入　沢　寛　之
血液内科医師
（午後／新患）

村　山　佳予子
血液内科医師
（午後／新患）

村　山　佳予子
血液内科医師
（午後／新患）

保　坂　尚　志
木　村　浩一郎
 保　坂　尚　志
（午後／新患）

村　山　佳予子
村　田　直　哉

入　沢　寛　之
村　田　直　哉
齋　藤　　　慧

 遠　藤　哲　史
呼吸器内科医師
（午後／新患）

増　渕　　　健
増　渕　　　雄
（第1・3午後）

　尾 嶋　仁（新患）
榎　田　泰　明
渡　辺　　　亮
高　田　考　大
鈴　木　雅　貴

尾　嶋　　　仁
榎　田　泰　明
高　田　考　大
鈴　木　雅　貴
  渡辺　亮（午後）

柳　田　康　弘
宮　本　健　志

（遺伝）

廣　瀬　太　郎廣　瀬　太　郎

骨軟部腫瘍 柳　川　天　志

（リンパ浮腫） リンパ治療・指導 リンパ治療・指導 リンパ診断
（ストーマ外来）

婦　 人　 科

歯科口腔外科

頭　 頸 　科

麻　 酔 　科

泌 尿 器 科

精神腫瘍科

放　射　線

午前／ストーマ外来 午前／ストーマ外来 午前／ストーマ外来

中　村　和　人
山　下　宗　一
西　村　俊　夫
渡　邊　修　平

名　生　邦　彦

清　水　祐　理

麻 酔 科 医 師

蓮　見　　　勝

村　松　和　道

北　本　佳　住
村 田 真 澄（新患）
岡　﨑　祥　平

北　本　佳　住
村　田　真　澄
岡　﨑　祥　平

北　本　佳　住
村　田　真　澄
岡　﨑　祥　平

北　本　佳　住
村　田　真　澄
岡 﨑 祥 平（新患）

北 本 佳 住（新患）
村　田　真　澄
岡　﨑　祥　平

腫 瘍 内 科 腫 瘍 内 科 荒　木　和　浩荒　木　和　浩

蓮　見　　　勝
村　松　和　道
根　井　　　翼
泌尿器科医師
（午後／新患）

蓮　見　　　勝
村　松　和　道

泌尿器科医師
（午後／新患）

蓮　見　　　勝
根　井　　　翼

泌尿器科医師
（午後／新患）

麻 酔 科 医 師 （午前／術前診察）

名　生　邦　彦名　生　邦　彦名　生　邦　彦
清　水　祐　理
  (午前／新患）

中　村　和　人
山　下　宗　一
西　村　俊　夫
渡　邊　修　平

湊　　　浩　一
（午前のみ）

中　村　和　人

清　水　祐　理

中　村　和　人
山　下　宗　一
西　村　俊　夫
渡　邊　修　平

田　嶋　公　平
尾　林　　　海
大　沢　　　郁

柳　川　天　志
（午前のみ）

乳腺科医師
柳　田　康　弘
藤　澤　知　巳
宮　本　健　志
徳　田　尚　子

柳　田　康　弘
藤　澤　知　巳
宮　本　健　志
徳　田　尚　子

尾　嶋　　　仁
榎　田　泰　明
渡　辺　　　亮
高　田　考　大
鈴　木　雅　貴

増　渕　　　雄

高　橋　健太郎
（午前のみ）

保　坂　尚　志

（新患のみ）
乳腺科医師
（新患のみ）

（午後／新患）

田　嶋　公　平
尾　林　　　海
大　沢　　　郁
（午後／新患）

※緩和ケア外来の受診を希望される方は“がん相談支援センター”へお問い合わせください。直通電話：0276－60－0679


	01
	02
	03
	04

